Quare,

Quare iudices nō debent, tanq; hostes, occulta peccata p̄ter ius in publicū traducere: sed, vt patres, ex charitate corripere, aut dissimulatione p̄terire. Quocircā, quādo quis sine actiōe & accusatione denūciat crīmē (quia tūc mer⁹ denūciator nō est accusator, nec est pars aduersa) non pōt iudex denūciatū punire: sed solū, vt suprā dixim⁹, fraternaliter admonere, vt caueat ī futurū: aliās idē esset accusator & iudex: quod iure strictissimē cohibēt. 4.q.4.c.2.& cap. Multi.2.q.1. ¶ At verò p̄ter propriū accusatore, sunt multa quę præ se ferunt vicē accusatoris. Primō, quando crīmen est in perniciem publicam, sola denūciatio valet pro accusatiōe. Nam in tali casu quilibet habet ius accusandi, vt diximus quāst. proxima. Sed in criminib⁹ priuatis, quando sunt notoria, tunc euidentia ipsa facti valet, p̄ accusatore: vt habetur cap. Evidēntia. extrā. De accus. At verò in occultis, quando proceditur per denunciationē fraternal, tunc ante rebellionē, quia nulla est accusatio, non potest esse punitio: quando verò denūciatus non audit Ecclesiā, rebellio est pro accusatore. Quādo verò proceditur via inq̄sitionis, infamia aut indicia fungunt officio accusatoris: vt habef in dicto cap. Qualiter & quādo. Ecce fundamentū & rationē cōclusionis: qua iudex sine iufamia, via inquisitionis neminē dānare pōt. Et de hoc reprehēdi⁹ Heli, q̄ filios nō correxisset, cū essent publicē diffamati: quod eius verbis cōstat loco citato. Quare facitis res huiuscmodi, quas ego audio, res pessimas, ab oīni populo? nō. n. est bona fama, quā ego audio. ¶ Nec solū id verū est, q̄ nemo via inquisitionis sine infamia condēnari pōt, sed & hoc p̄terea, q̄ quāq; sit infamia, & inquisit⁹ cōuincatur, nō debet dānari tota poena legis, ac si esset accusat⁹. Quod expressē habetur in dicto cap. Inquisitiōis. vbi legit, q̄ si crīmē de quo quis inquiritur sit tale, quod impedit ordinis executionē aut retentionē beneficij: vt homicidiū, aut simonia: tunc priuādus est & cōdemnandus reus, ac si procederetur via accusationis: Alioqui, secundū p̄sonæ (inqt) merita & qualitatē excessus, pōenā poterit iudicatis discretio moderari. Sed adhuc citra hēc crīmina, poterit via inquisitiōis cōuict⁹ priuari officio platurē: vt habef in dicto. c. Qualiter & qñ. & faciliū si sit temporale & regulare in religio- Dubiū. 2. nib⁹. ¶ Sed oriſ dubiū alterū ex solutione huius prioris videlicet,

cet, an cōclusio posita sit de iure naturali aut diuino: adeò vt ecclēsia nō possit in illa dispēsare. Videſ. n. esse de iure naturę: nā iustitia suapte natura est æqualitas inter duos: iter quos iudex debet æqualitatē cōstituere: ergo contra naturā iustitię est, vt iudex sine actore cōdēnaret reū: & p̄ cōsequens, q̄ sine infamia procederet ad inquisitionē. Et secundō videtur cōclusio de iure diuino: postq; papa corroborat illā testimonijs diuinis. ¶ Respondet primō conclusionē esse de iure humano: vt patet in capitulis citatis. Secundō cōclusio est valde conformis iuri & rationi naturali. Sed tertio dicimus, illā nō esse p̄prię de iure diuino positiuo: q̄a nullū est tale p̄ceptū in sacra scriptura, vt nemo sine infamia via inquisitionis damnetur. Et illa testimonia citata solū explicant factū diuinū cōformiter ad rationē naturalē. Et quartō dicimus, q̄ nō est de iure nature: saltē nō est de gñē illorū, q̄ sunt immutabilia: qualia sunt p̄cepta Decalogi: quę dicit. S. Tho. nullaten⁹ esse dispēsabilia. Ex quibus colligim⁹, q̄ papa in Ecclesia, & princeps in foro suo pro magna & rōnabili causa possent dispēsare in tali lege. V.g. Si essent frequētissimi criminosi & scelerosi hoīes, à q̄bus Respublica grauiter pturbaret, posset fieri lex, vt quotiescūq; fuerint duo aut tres testes infligere p̄œna legis: vel qñ crīmē esset grauissimum, vt statim cōclusione tertia euidētiūs fiet: nā illa rō, scilicet q̄ iudex debet constituere iustitiā inter duos, explicat id qd' plurimū fieri debet: sed rōnabilis causa pōt facere, vt testimoniū duorū vel triū valeat pro accusatore: sicut euidētia facti. Nihilominū nemini p̄latorū aut iudicū licet agere cōtra tenorē conclusionis, nisi in casib⁹ exp̄ssè exceptis à lege: de qb⁹ statim videbim⁹. Nā solus papavel princeps posset mutare hāc legē. ¶ Tertiū dubiū est, q̄ 3.Dub. nā infamia sufficiat ad p̄cedēdū via inq̄sitionis: vtrū sit destinatus certus numer⁹ testiū, q̄ sufficiat facere infamia: nā sunt nō nulli canonistę q̄ in dicto cap. Inquisitiōis. censeāt denariū numerū esse necessariū ad faciēdā infamia. ¶ Ad hoc nihilominus r̄ndetur, q̄ quāq; fama, si accipiat, p̄ bona fama secūdū ius, sit illeſae dignitatis stat⁹, morib⁹ & legib⁹ cōprobat⁹. ff. De var. & extraor. cogni. l. Cognitionū: tñ quātū attinet ad p̄positū vt notat Bartho. ff. De q̄stioni. l. De minore. §. Tormēta. fama est cōis opinio voce manifestata ex suspicioe pueniēs: q̄, si sit de malo, dicitur

M E M B R I S E C V N D I .

dicitur infamia. Vnde, ad rationē infamiae, quantū ad qualitatem testiū, exigit p̄ sit opinio bonorū. Vnde in capitulo. Qua liter & quādo. habetur, q̄ infamia non debet procedere à male uolis & maledicis: sed à prouidis & honestis: nō semel tantum, sed s̄epe. Sed quātum ad numerum testium nihil in iure definitum est: nā in cap. Inquisitionis. solū habetur, q̄ propter dicta paucorum nō debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues læsa existat. Quare, iudicium sufficiens infamiae, sumendum est ad arbitrium boni viri, quando iam opinio dicitur esse communis. Sed putant aliqui, q̄ numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinionem cōmūnem. Nihilominus illa non est regula certa: sed regula est (vt dicit glossa in dicto cap. Inquisitionis) q̄ rumor sit sparsus per maiorem partem viciniæ: aut per maiorem partem collegij, aut vniuersitatis in qua quis commoratur, vt notat Bartho. loco citato. Hostiēsis distinguit inter clamorosam insinuationē & infamia: q̄ clamorosa insinuatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimo nullam esse differentiam, sed vtrāq; esse inter multos, vt censuit illic Innocētius. Nec requiritur ad infamia, q̄ sint testes oēs oculati: sed satis est q̄ audierint à fide dignis: vel habuerint indicia & coniecturas sufficienes. Infamia tamē ex auditu, licet sufficit ad inquirendū: nō tñ ad condemnandū. sed quādo nō inueniūtur legitimi testes, tūc infamatus tenetur se cōpurgare, vt habetur in dicto cap. Inquisitionis. Atqui, maior infamia requiritur in maioribus criminibus, quā in minorib⁹. Et, vt habetur in dicto cap. Qualiter & qñ. multo maior infamia requiri, ad inquirendū aduersus prelatos & magistratus, quā aduersus personas priuatas. Nam prelati positi sunt quasi signū ad sagittā: & frequēter odiū multorum incurunt. Imo habet illuc, q̄ aduersus prelatos nō est inquirendū, nisi quādo infamia est tāta, vt sine scandalo tolerari non possint. Sed est prēterea adnotandū, q̄ vbi sunt manifesta indica, non est necessaria alia infamia: nā indicia æquipollēt infamiae. Vnde. S. Thomas. 2.2. quēstioe. 69. articulo secūdo. triapo nit sub disiunctiōe, sufficiētia ad interrogandum iuridicē reū aut testem: scilicet, infamia, aut indica, aut semiprobationem. Et semiprobatio est vnuſ testis omni exceptione maior.

¶Quod

Q V A E S T I O . VI .

Fo. 53.

¶Quod si quis arguat cōtra tertium membrum. In cap. Inquisitionis, vt dictum est, cauetur, vt, quanquām sint duo aut plures testes iurati, non condemnetur aut inquiratur reus, nisi ad sit infamia: ergo semiprobatio sola non sufficit. Respōdetur, q̄ semiprobatio sufficit ad interrogandum reum vel testem, quādo p̄ceditur via accusationis. Quādo enim quis accusat & adducit vnum testem, tunc, licet ille non sufficiat ad condemnandum reum, sufficit tamen ad interrogandum alios testes, & reū ipsum. Et idem est ybi denūciatio habet vim accusationis: vt in criminē hæresis, & alijs quæ sunt in perniciē publicam. Sed vbi proceditur per nudam denunciationē & inquisitionē, non sufficit semiprobatio: nisi adsint vel infamia, vel indicia manifesta. ¶ Sed ad maiorem evidentiā conclusionis mouetur dubium quartum. An quando crimē est notorium, sed persona q̄ Dubiū. 4 crimen admisit est secreta, ius habeat iudices inquirendi malefactorem. v.g. Inuentū est cadauer occisi hominis iacens in via, an liceat interrogare vicinos, quisnam hominem occiderit. ¶ Et ad partē affirmatiā arguitur primō authoritate S. Thomi, qui (vt refert prēter alias Caie. 2.2. q. 69. ar. 2.) dū esset baccalauri⁹ Parisiis, & in cōuentu accidisset flagitium quoddam, cōsultus, liceret ne inquirere occultum malefactorem, respondit licitum esse, & expedire. ¶ Et confirmatur. Quia, vt suprā diximus, evidentiā patrati sceleris locū habet accusatoris: sed quando factū est notoriū, iam est evidentiā patrati sceleris: ergo tunc sine alia infamia potest procedi via inquisitionis: quēadmodū si procederetur via accusationis. ¶ Et secundō arguitur ex consuetudine: nam vbiq; crimen est notorium, solent iudices procedere ad inquisitionem malefactoris. Et videtur rationabilis cōsuetudo: alias cēserentur dissimulare iudicia, & correctiones criminum: vnde populus scandalū acciperet, si iudices in tali casu nō sollicitè disquirerent delinquentes. ¶ Nihilominus respondeatur, q̄ hoc quod apud aliquos est dubiū, certē nullā habet obscuritatē, si semel intelligatur statuta conclusio. Nam canones illi citati: scilicet, q̄ sine infamia non procedatur via inquisitionis, hoc in manifeste prætēdūt, q̄ quamuis crimen sit notoriū, si peccator sit adeo occult⁹, vt nulla sint indica, nec infamia personæ, non procedatur ad inquisitionē eiusmodi occulti peccatoris.

toris. Verba sunt in dicto cap. Cùm oporteat. Nisi super prædictam famam ipsius (scilicet personæ) læsam esse noueritis, vos ad inquisitionem nō subitò procedatis. Et in capit. Inquisitionis. habetur, nullū esse, pro crimine super quo aliqua nō laborat in famia puniēdū. Et in dicto. c. Qualiter & qñ. Si sup excessibus suis qsq̄ fuerit infamāt⁹, tūc pcedēdū est ad inqſitionē. Et testi monia ipsa diuina testant̄, requiri infamā psonę ad inqſitionē: scilicet: Clamor Sodomorū multiplicatus est: & in Euāgeliō de villico: Quid est hoc qd' audio de te? Est ergo in iure definita conclusio, q̄ quanq̄ crimen sit notorium, nisi sit infamia persoñæ, non procedatur ad inquisitionē. Vnde dimanat aliud ius, vt statim videbimus, videlicet, q̄ confessus crimen non interrogetur de socio: quia quāq̄ iam tunc crimen est notum, tamē socius est occultus. ¶ Et secūdō probatur ratione. Canones illi & iura, q̄ sine infamia non procedatur ad inquisitionem, fundantur in illo Euāgeliō Matth. 7. Nolite iudicare: vbi secundū Augustinum cohibemur iudicare temerē de occultis peccatis: sed quanq̄ crimen est notorium, si non sit infamia, aut indicia persoñæ, tunc temerē quis iudicaret quisnā fecerit: ergo hoc non licet inquirere. ¶ Ad hoc respondēt nonnulli, non esse licitum interrogare in particulari, vtrūm Petrus occiderit: nā talis interrogatio non potest fieri sine suspicione: & iniuriam irrogat, qui sine coniecturis malē suspicatur de proximo. Sed dicunt, q̄ licitum est tunc in genere: & interrogare sub iurainēto quisnā ppetrauit hoc crimen. Sed certē hæc distinctio nō satisfacit. Nā si qui interrogatur in genere, tenetur respōdere in particulari, eadem ferē iniuria est interrogare an Petrus fecerit, & interrogare quis fecerit. ¶ Et tertio arguitur particulariter contra hanc solutionem. Si, dum crimen est notorium, licet in genere inquirere malefactorē, sequeretur, q̄ si inter alios fortè interrogaretur, ipse malefactor teneretur confiteri proprium crimen: nam certē si illa interrogatio esset iuridica, sicut testes, tūc tenebrentur respondere quis fecerit, ita & reus ipse: sed consequens nullus cōcederet: videlicet, q̄ aliquis teneretur confiteri crimen propriū, de quo nō est infamātus, nec sunt manifesta indicia. Habetur ergo sensus conclusionis, q̄ quanuis crimen sit notorium, non licet inquirere peccatorem sine infamia: exceptis ta-

men

men nōnullis casibus: vt in criminē lēse maiestatis, & alijs quos adnotauimus in tertia conclusione. Adiecerim tamen huic responsioni, q̄ quādō criminē est notorium: & patrator occultus, fortè liceret in genere inquirere: non quidem quis patrauerit, sed ingrere aliqua indicia. V.g. possent tunc interrogari testes, an sciant qua hora occisus est homo, quibus armis: si forsitan ex illis testimonijs sumant̄ indicia sufficientia occisoris: & tūc habitis indicij, poterit descendī ad inquisitionem persoñæ. Hoc dixerim sub dubio, alij iudicent, sit ne verum nec ne. ¶ Vnde, ad autoritatem. S. Thomæ in contrarium respondeatur, q̄ si verum est tūc iuuēnem ita sensisse, tamen (vt fertur) non fuit tūc eius sententia probata magistris. Quare in Summa sentētiā mutauit. 2.2. quæst. 69. artic. secundo. ¶ Ad confirmationem respondeatur, q̄ tunc euidētia patrati sceleris valet pro accusatore, quando non solum crimen, sed patrator criminis notoriū est. Et ille est sensus verborum Augustini in cap. Evidētia. De accusationibus. ¶ Ad consuetudinem, quæ videtur in contrariū inoleuisse, dicemus in fine tertiae conclusionis. ¶ Quintū dubiū 5. Dub. est, vtrum è conuerso quando persona diffamāta est & conuicta de vno crimen, possit iure interrogari de alijs criminibus occultis. Est enim opinio Petri de Pal. affirmatiua in. 4. dist. 19. quæst. 4. Et fundamentū eius est: quia ratio (inquit) qua nō licet iudicare de occultis, nō est, ppter ea q̄ criminē sit occultū, sed ppter ea, q̄ psona sit occulta: ergo, quādō iā psona est diffamāta de vno crimen, licitū est de alijs interrogare. Et peccator interrogatus de occultis criminib⁹ teneat cōfiteri veritatē. Imo ad dit, q̄ nō solū de se, sed de socijs: qñ sunt alij diffamāti de eodē criminē, teneat rñdere, si interroget de alijs criminibus sociorū. ¶ Caietanus loco citato oppositam sententiā tenet: cui censeo omnino subscribēdum esse. Nam expressè in canonibus citatis De accus. Habetur, q̄ nō solum requiritur infamia persoñæ ad inquisitionē, sed q̄ nō potest fieri inquisitio, nisi de illo criminē, de quo quis est infamātus. Legitur em in cap. Cū oporteat. Discretioni vestræ mandamus, q̄ nisi super prædictis famam ipsius læsam esse noueritis, vos ad inquisitionē illorum non subitò procedatis. Et in cap. Inquisitionis. legitur. Rñdemus, nullū esse, p̄ criminē sup quo aliqua nō laborat infamia puniēdū.

Et

Et S. Thom. 2.2. q. 70. ar. 1. dicit, q̄ si exigatur ab aliquo testimonio de occultis peccatis, de quibus infamia nō pr̄cessit, non tenetur ad testificandum. Requiritur ergo infamia persona & de delicto, vt iuste fiat inquisitio. ¶ Et hoc confirmatur ratione. Nam, quāq; quis sit diffamatus de adulterio, potest habere bonam famā in materia furti: & idēo iniuria fieret illi, si interroga retur de furto: aliās sequeretur, q̄ quicūq; infamatus de vno crīmine licet interrogaretur de quibuscunq; criminibus mundi: quod tamen nullus concedet. At verò duobus modis licet convictum de vno crīmine, interrogare de alio. Primo, quādo vnu est sufficiēs indicium aut infamia alterius: vt si quis infamatus esset & conuictus de adulterio, & de consuetudine cū muliere, & postea inuenitur necatus maritus adulteræ in camera eius, iure posset tunc adulteri interrogari de homicidio. Et si quis esset conuictus de homicidio, & cadauer inueniretur spoliatū, posset interrogari de spolio. Et secundò quando nō potest cognosci perfectè vnum crimen, sine cognitione alterius, tanquā circumstantiæ prioris vt cum quis conuictus est de consuetudine cum puella, iure interrogari potest, an ipsam deflorauerit: & cōuictus de furto Ecclesiastico, iure potest interrogari an fregerit Dubium fores Ecclesiae: quia istæ sunt nouæ circumstantiæ. ¶ Sextum & ultimū. postremum dubium est, vtrum iure conuictus de crīmine, iure possit interrogari de socijs occultis, qui nulla laborant infamia: nam consuetudo ferè est vbiq; omnes malefactores interrogare de socijs. ¶ Dubium hoc satis definitum est vtrūq; iure ad partem negatiuam: puta iure canonico, capi. Cum monasteriū. De confessis: & cap. Veniens. De testibus. & 5. q. 3. cap. Nemini. & iure ciuili. C. De accus. cap. finali: in quibus expresse cauetur, ne cōfessi super aliorū conscientijs interrogentur: crīmen læsæ maiestatis excepto. Quæ quidem iura cōfirmant illud, quod dictum est in decisione quarti dubij: videlicet, q̄ quanq; crīmen sit notoriū, nō sit iustum occultos criminosos inquirere. Et eadem ratione deciditur vtrūq; dubium. Nā certè quāuis Petrus conuictus fuerit de crīmine, nullum ius est ipsum interrogare de socijs occultis. Imò fit illis iniuria: & est contra canones citatos, in titulo De accus. illos inquirere, nisi præcedēt infamia. Imò est contra legem Euangelicam qua prohibemur

de

de occultis temere iudicare. Et eadem est sententia Caietani in quinta respōsiōe, quæ est de hoc dubio ad fratrē Cherubinum de Florentia. ¶ Sed nunquid sunt aliqui casus, in quibus ius sit inquirere occultū aliquem peccatorē, absq; infamia aut clamorosa insinuatiōe antecedēti? ¶ De hoc sit secūda conclusio. Inquisitio ḡnalis iure fieri potest absq; pr̄euia infamia, aut acto realiō, aut denunciatore. Probatur, quia illa non fit ad petitionem partis, sed ex mero officio iudicis. Tenet em tam pr̄lati Ecclesiastici, q̄ seculares magistratus, statis tēporibus visita re prouinciam, diocesim, aut cōuentū, ad explorandos subditorum mores: vt iubetur prouidenter iure canonico capi. I. De offi. or. & cap. Cum olin. De accu. & cap. Romana. De cens. libro. 6. & iure cæsareo. l. Congruit. ff. De officio pr̄sidis. ¶ At, Dub. dubium suboritur hic. Quia videtur hæc cōclusio repugnare priori. Enim uero, si pr̄latus neminē punire potest via inquisitionis, nec specialiter aduersus quempiam inquirere, sine infamia reclamante, quid nā prodest inquisitio generalis. ¶ Respō detur, q̄ quāuis pr̄latus in inquisitione generali, specialiter inquirere nō potest aduersus personam singularē, sine accusatore aut infamia, nihilomin⁹ vltissima est id genus inquisitio. Debet enim primū omnīū pr̄latus generaliter indicere, vt quicunq;, seruato ordine iuris, denūciet quicquid nouerit correctione dignum, tacendo illa quæ sunt occulta: vt habetur capi. Qualiter & quando. el primo. De accus. Et tunc subditi animaduertat, an crīmina quæ nouerint sint prorsus emēdata, ita vt nullum superfit amplius periculū. Et hæc nullatenus tenentur denunciare, nisi adsit accusator, aut nisi præcedente infamia interrogentur vt testes. Si verò crīmen non est prorsus emendatum, tunc denunciandum est eo ordine, qui expositus est quæstione quarta: vt videlicet, si sit in perniciē publicā, aut in præiudicium tertij, aut si sit periculum in mora, statim canonice denunciatur: si autem sit priuatum, tunc pr̄euia admonitione secreta fraternaliter denunciatur: si sit spes emendæ: nam aliās nō est necessaria denunciatio. ¶ Itaq; (vt vno verbo dicamus) pr̄latus in inquisitione generali, solum potest compellere subditos ad denunciandum crīmina, in illis casibus, & eo ordine, quo ipsi tenerentur extra visitationem: pr̄ter q̄q; extra visitationem

H

tionem possent forsan differre tempus denūciandi, sed in visita
tione tenentur statim denunciare ad iussum prælati. ¶ Tertia
3. cōclu. cōclusio. Inquisitio etiā specialis pōt fieri, absq; infamia & cla-
morosa insinuatione præcedente, & absq; indicijs delinquētis,
in quibusdā casibus, qui excipiūtur à prima cōclusiōe, quos vi-
dere est apud Bartho. ff. Ad. l. Iul. De Adul. l. 2. post glossam. §.
Si publico. & sup Extraug. Ad reprimēdū. & p doctores cano-
nistas in dictis capitulis Inquisitiōis: & Qualiter & quādo: qui
tamen casus digni sunt vt examinent. ¶ Primus est, quando in
inquisitione nō intendit cōdēnatio aut poena inquisiti, sed eu-
tatio erroris aut damni: vt cum inquirūtur merita personę, an-
teq; assumatur ad dignitatem. Nā illam tenetur facere prælatus
ex debito officij, nè eligatur aut cōsirmetur indignus: vt habe-
tur capi. Cū in multis. & cap. Cum dilectus. extra De elec. Aut
cum inquiritur impedimentū matrimonij: nè scilicet aliqui cō-
trahāt in gradu prohibito: capi. fi. Decland. despōns. ¶ Secun-
dus casus est, quādo quis publicē confessus est crimen propriū
extra ordinēiuris. Nā propria cōfessio abunde suppetit pro in-
famia. Hic tamē casus intelligēdus est fano modo: vt puta cum
quis in publico corā multis crimē propriū cōfiteſt. Nā ppter ea
q; quis secreto corā vno aut duob⁹: imo etiā corā prælato, lapsu
linguae aut alio mō, sponte diceret se cōmisiſſe aliquod crimen:
aut si prælatus aperiret literas subditi, in quib⁹ subditus ipe affe-
raret aliquod crimē admisiſſe, nō esset certe ius inquirēdi iudi-
cialiter, sed solū fraternaliter corrigendi: nisi forsan crimen ad-
uersus bonū publicū vergeret. ¶ Tertiū casum excipiūt, quādo
iudex pcedit ex mero officio, aut ad denūciatiōē publici offi-
cialis. Sed tñ ego nō video, quod ampli⁹ priuilegiū habet denū-
ciatio publici officialis, q; denūciatio priuate psonę, saltē quātū
ad hoc. Nec Barthol⁹ dicit aliud, q; q; potest fieri inquisitio ad
denūciatiōē publici officialis: quod pbat p. l. Ea quidē. C. de
accus. vbi solū habet, q; ea q; per officiū publicū denūciantur, ci-
tra solēnitatē accusatiōis cognoscāt: vbi sermo est, vt dicit glo-
sa, de criminib⁹ notorijs. Colligam⁹ ergo, q; quādo denūciatio
publici officialis est de crimine pnicioso Reipublicę aut de cri-
mine notorio, tūc, q; a denūciatio, vt supra diximus, valet pro ac-
cusatiōe, potest sine infamia fieri inquisitio. Sed tamē si crimē
est

est priuatū, nec est in præiudicium tertij, illud nō incumbit of-
ficiali denunciare: & quanq; denunciet, non potest fieri inquisi-
tio absq; infamia vel indicijs: quemadmodum si denūciatio fie-
ret ab alia persona priuata. ¶ Quartus casus excipitur propter
incidentem cognitionem: vt si iudex inquirendo vnum crimē
detegit aliud, tunc potest inquirere de illo. Hoc tamē cum gra-
tio salis intelligatur, vt adnotauim⁹ in quinto dubio circa pri-
mam cōclusionem. Si enīr quis inquiritur de cōcubinatu, de
quo laborat infamia: & incidenter cognoverit iudex cōcubinā
esse monialē aut consanguineam, tunc potest inquirere de illa
circumstantia: quia aggrauat concubinatum. Et eodem modo,
vbi cunq; peccata habent talē cōexionē, q; vnū est iudiciū al-
teri⁹, aut vnū nō potest pfecte cognosci sine alio. Si tamē crimi-
na sunt omnino disparata, tunc incidēs cognitio occulti crimi-
nis, nō dat ius inquirendi. Vt si ille qui inquiritur de cōcubina-
tu inueniat occultus homicida, non potest de homicidio fieri
inquisitio, absq; infamia aut indicijs. ¶ Quintus casus est quē
ponit Bartholus in tertia sua regula: videlicet, quando iudex
aut prælatus in inquisitione generali cōperit aliquem deliquis-
se, potest tūc ad specialē inquisitionem descendere. Sed tamen,
nec ipse explicat hoc licere absq; infamia, vel indicijs: nec ego ita
credo. Imo quāuis in inquisitione generali comperiatur delin-
quēs quispiā, & delictū probari possit, & nō sit in perniciē pu-
blicā, nec in præiudicium tertij, nō potest de illo fieri inquisitio
specialis, nec potest puniri, nisi solū fraternaliter. Posset tamē,
si ille flagitosus esset prælatus, priuari officio regulari, propter
periculū regiminis. Et certe si tūc fieret inquisitio sine infamia,
esset cōtra. c. Inquisitionis. & Qualiter & quādo. ¶ Sext⁹ casus
est propter atrocitatē criminis: vt patet in primis, in crimine
laſae maiestatis: de quo specialiter habetur in Extraugā. Ad
reprimendum. vt de plano: quod est citra solennitatem iuris,
procedatur ad inquirēdum qui tale crimen commisit. Quare,
absq; infamia & manifestis indicijs, si q; s occulē occidisset, aut
percusisset principē, posset inquiri quicunq; esset suspectus de
tali crimine. Et addit⁹ hac ratione à iuris consultis, quando faci-
nus esset admissum aduersus ep̄m, aut aliā psonā hui⁹ ordinis,
aut q; modocūq; esset crimē atrocissimū. Quod forsan est verū.

H 2 Nam

Nam vt suprà diximus, non est adeò de iure naturæ requisita infamia & indicia ad inquisitionē, quominus possit in hoc disp̄sari ob rationabilem causam. ¶ Et postremò dicunt inquisitionē specialem fieri posse, absq; infamia & indicijs, quādo crimen cōmissum esset in iudicio aut in conspectu iudicis. Et afferrunt exempla de calumpniatore, de falso teste, de iniquo tute. Et credo hoc verum esse, non propter atrocitatē criminis, vt illi putant, sed propterea, quia huiusmodi crimina sunt in præiudiciū tertij. Nam conclusio prima, videlicet, q̄ absq; infamia non potest fieri inquisitio, intelligitur de criminib⁹ priuatis, q̄ nō sunt in præiudicium tertij. Crimina enim publica, aut quæ sunt in præiudiciū tertij, quomodo cunq; cognoscantur, inquenda sunt & coercenda: si sunt in fieri, & damnum pendet in futurū. Vnde si iudex comperit, q̄ reus accusatus est per calumniā, sine alia infamia, potest inquirere cōtra calumpniatorem & punire: vt habetur. C. De calum. l. i. Et idem, si comperiat falsum testimoniū: vt iubetur. l. Nullū. C. De testib⁹: aut si comperiat quempia falsam scripturam finxisse: vt. l. penultima. C. De probationibus: aut si cōperiat tutorem infideliter gerere rem pupilli. l. Tutorem. De his quibus vt indig. Et idem in vniuersum obseruādum est, in criminibus quæ sunt in præiudiciū tertij. ¶ Per hæc facile soluitur vltimum dubium huius quæstionis, vtrū conuictus de proprio crimine, iure possit interrogari de socijs occultis, qui nulla laborat infamia: nā cōsuetudo ferè est vbiq; quoſcūq; malefactores interrogare de socijs. Ad dubiū 4. Cōclu. respōdetur quarta & postrema conclusione. Nullus conuictus de proprio crimine debet interrogari de occultis socijs, quorū nulla est infamia, aut indicia manifesta. Cōclusio hæc in primis corollariē sequitur ex prima cōclusione, quatenus exposita est in quarto dubio: vbi diximus, q̄ quamvis crimē sit notoriū nō est ius inquirēdi specialiter aduersus quēq; nisi sit de illo infamia aut indicia. Vnde colligitur, q̄ quamvis crimē sit notoriū per confessionem huius malefactoris, nullum est ius inquirēdi alios occultos socios. Secūdō conclusio expressè determinata est vtroq; iure: puta iure canonico. c. Cūm monasterium. De confess. & cap. Veniens. extrā De testib⁹. &. 15. q. 3. cap. Nemini: & iure ciuili. C. De accusa. l. fina. &. ff. De quæstio. l. Repeti. in quibus

quibus locis expresse cauetur, nē cōfessi super aliorum cōscientijs interrogentur, crimen læsæ maiestatis excepto. Et inter theologos eadem est sentētia Caietani in opusculis resp. 5. quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed excipiuntur ab hac cōclusione aliqui casus: quos notat Bartholus super dictam. l. Repeti. Est primum omnium in consuetudine, interrogare omnes latrones & fures de socijs. Et fundant iū reconsulti hāc cōsuetudinem in. l. Prouinciarum. C. De ferijs. Illic tamē nō habetur expressè, q̄ latrones interrogentur de socijs: sed q̄ eorum occulta consilia per tormenta conquerantur. Et est sermo specialis de quodam generē latronū Hisaurorum. Sed. l. Diuus Adrianus. ff. De custodia reorū. habetur q̄ latrones interrogentur de socijs. Et idem colligitur ex. l. 4. ff. Ad. l. Iuliam peculatus. §. Mandatis. Item, falsarij monetæ, puta, qui monetam adulterant aut falsam cudunt, interrogari debent de socijs: quod iubetur. C. De falsa moneta. l. i. Vnde Bartholus in dicta. l. Repeti. fingit hāc distinctionem. Quādo sunt delicta q̄ nō committuntur principaliter in odium alterius: sed propter commodum committētum: qualia (inquit) sunt latrociniū & adulteratio monetæ, tunc conuicti interrogandi sunt de socijs: quādo verò sunt crimina, quæ committuntur in odium alterius: vt est homicidiū, tunc conuictus non debet interrogari de socio. Et ratio est (vt ait) q̄ quādo flagitium commissum est in odium & iniuriam aliorum, tunc illi ad quos crimē spectat. poterūt accusare socios: & ideo non est necessaria inquisitio illorum: sed quando crimina non committūtur in iniuriam alterius, tunc, quia non est qui accuset, conuenit alios socios interrogare de alijs. Sed certè hæc ratio non videtur satissimacere. Primo, quia fallit (vt ipse fatetur illic) nam aliquando occisores interrogandi sunt, de illo qui præcepit homicidium: vt constat. l. Prius. ff. Ad senatuscōsultum Syllanianum. Et secundò, quia licet crimen non sit in iniuriā alterius priuatæ personæ, dum tamē sit in perniciem publicam: vt latrociniū, & adulteratio monetæ, quicunq; habet ius denunciandi & accusandi, vt suprà dictum est. Et ideo propter defectum accusatoris nō esset necessarium inquirere de socijs. Alia ergo via rationādum est hic. Nā conclusio hæc quartafundamentū habet in prima. Enim uero

H 3 quia

quia nō licet occultos malefactores absq; infamia & indicij inquirere, fit vt non liceat cōuictum de manifesto crimen interrogare de occultis socijs. Quocircā idem casus qui excipiuntur à prima : excipiuntur ab hac conclusione. Prinò excipitur casus, quādo crimen est in perniciem publicam, sicut est hærefis, & proditio: tunc enim, vt suprà diximus, quia simplex denūcatio valet pro accusatiōe, absq; alia infamia vel indicij possunt inquiri occulti peccatores: atq; adeò, socij interrogari de socijs. Idem patet in crimen læsæ maiestatis: vt patet. I. Quisquis. in fine. C. Ad legē Iuliam maiestatis. & expresse in extrauag. Ad re princiendum. Idem liceret propter grauem atrocitatem criminis, vt dicebamus circa tertiam conclusionem. Et quia adulteratio monetæ & latrocinium, sunt peccata in Rēpublicam, propterea licet conuictos interrogare de socijs & defautoribus, & receptoribus &c. At verò latrocinium non designat quodcumq; furtum priuatum: nam latrones soli dicuntur qui obsident vias, & qui ex animo conspirauerunt deprēdari quoscūq; possent. & ideò quicunq; capiatur, iure interrogatur de socijs, ad obuiandum malo publico: atq; adeò, hi soli sunt qui non gaudent priuilegio Ecclesiarum: vt habetur De immo. Eccl. capit. Inter alia. Imò quamuis non interrogaretur, admonendus esset à confessore vt proderet socios: & ille tenetur prodere: saltem dum malum adhuc pendet in futurum: secūs, si iam socij essent prorsus emendati: nam nullus tenetur criminatos emendatos sua sponte prodere, nisi iuridice compulsus. Imò verò quamvis periculum non immineat Reipublicæ, sed priuatæ personæ, posset conuictus interrogari de socijs: vt si multi conspirauerunt occidere Petrum, & vnuſ capit, iure interrogatur, an sint alij animati ad tale homicidium: nam quod non liceat occultos peccatores inquirere absq; infamia, semper intelligitur de crimen iam præterito, quod inquiritur punitionis gratia: secūs si inquiratur ad evitandum futurum damnum. ¶ Citra hos casus non licet à conuicto inquirere socios, nisi sint indicia, aut infamia illorum. Et ita intelligenda est dicta lex Prius. ff. Ad se natuſ consultum Syllanianum. vbi habetur, quod postquam inuentus est occisor, inquiratur quo mandate homicidium fecerit: videlicet si fuerint indicia aliū id mandasse, vt dicit gloſſa.

¶ A D

¶ A D primum argumentum principale respondetur, vt suprà diximus, q̄ Deo sunt manifesta occultissima peccata, sicut homini illa q̄ sunt notoria: ob idq; sicut potest illa statim punire, potuit, pro rationabili causa, dispensare in lege: vt videlicet, occulta peccata absque infamia præcedente inquirerentur: quia hæc lex non est oīnō indispensabilis, vt suprà diximus. Et ita dispensauit, vt sortibus disquireretur Achæan anathema: qui occultè peccauerat: primò quia populus ille duræ ceruicis, terroribus arcendus erat à flagitijs: atq; adeò expediebat, vt saltē in re grauissima, qualis erat illa diuina prohibitio, nè de execratis spolijs gētium quicq; caperent, etiam occulta crimina reuelarentur, quādo Deus ipse in genere insinuasset crimen: sicut legitur illic: Surge, cur iaces? Peccauit Israel, & præuaricatus est pactum meum. ¶ Pari ratione respondetur ad legem de adultera Num. 5. Deus enim, tum ad cohibendam libidinem mulierum, tum etiam ad vitanda homicidia, quæ propter zelotypiā possent multa accidere, indulxit maritis sacrificiū illud zelotypiæ ad disquirendum adulteram. Et fortè (quantum conijcio) nō licebat facere illam disquisitionem, nisi esset infamia adulterij, aut indicia manifesta. At uero iam modò non est licitum per huiusmodi sortes veritatē inquirere, sed solū per testes humana fide: quia sortes illæ erant iudicia, & ideo iam cessarūt. Vnde Stephanus. 5. cap. Consulisti. 2. q. 4. prohibet vulgares illas quas vocant probationes: Nam ferri (inquit) cādantis, vel aquæ feruentis examinatione cōfessionem extorqueri à quolibet, sacri non cēsent canones. In veteri enim lege sortibus illis & sacrificijs (quia à Deo instituta erāt) diuinum expectabat iudicium: sed iam modò indicis superstitionis, non expectaretur nisi iudicium dēmonis: & esset tentare Deum: vt docet sanctus Thomas. 2. 2. q. 95. art. 8. ¶ Secundum argumentum principale quod factū est ex cap. Quidā maligni. certè est difficile & multos malè torquet in hac materia: nā Gregorius illic videtur excommunicare occultū peccatorem, nisi se prodiderit: qui tamen nulla laborabat infamia. Quod vide repugnare doctrinæ huius quætionis, & illi authoritati Chrysostomi sup̄ epistolā ad Hebræos: quæ citatur capit. Quis aliquando. De pœnit. d. i. vbi ait occulto peccatori. Nō tibi dico vt te prodas, sed reuela

H 4 ante

ante Deum viam tuam. Imò profectò illud videtur pugnare cum iure naturali. ¶ Glossa illius capituli multis modis respondeat: Primò, q̄ forsan p̄cesserat admonitio secreta ante illā excommunicationem. Sed hoc non satisfacit. Nam, illa admonitio nō potuit esse nisi in generali, cū peccator esset omnino occultus: & ideo ille admonitus, cū nulla esset infamia nec indica, non tenebatur se prodere. Secundò, paulò inferius respōdet glossator, q̄ cū crimen esset publicum, licet persona esset occulta, potuit, propter atrocitatem criminis, excommunicari ille, nisi se proderet. Et hēc solutio rationabilior est, sed non est sufficiens. Primò, quia non erat tanta atrocitas criminis diffamare priuatū hominem, vt propter illud esset inquirendus occultus peccator, sicut in crimine læsæ maiestatis. Et secundò, quanq̄ licet inquirere alia via, tamen statim excommunicare occultū peccatorem nisi se proderet, erat nimis rigidum. ¶ Dominus Caietanus. 2.2.q.69.arti.2.respondens ad illud capitulum, dicit tria, licet alio ordine: Primum, q̄ sicut potest ferri excommunicatione pro crimine anteq̄ fiat: vt pro percussione clericorū &c. ita post factum potest excōmunicari quicunq; fecerit. Secundò dicit, q̄ Papa potuit absolute, & sine aliqua conditione excommunicare, illum peccatorem occultum propter prēteritum crimen: sed nihilominus ex sua benignitate apposuit cōditionē: nisi se reuelaret. Itaq; excommunicatio (inquit Caietanus) nō fertur illic super illam conditionalem: nisi se reuelauerit: ita vt excommunicetur propter inobedientiā futuram, si non se reuelauerit, sed excommunicatur propter peccatum prēteritū: quia infamauit proximū. Tertiò addit, q̄ Papa nō potuit prēcipere absolute vt se reuelaret: nec ille tenebat̄ obedire: q̄a hoc (inquit) excedit formā humani iudicij. Et addit, q̄ doctores op̄positum sentientes sunt nimis timidi. ¶ Nihilominus (bona via dixerim doctoris grauissimi) aliter, ni fallor, censendum est de illo capi. Primum enim fundamentum Caietani est falsum: videlicet, q̄ sicut potest ferri excommunicatio pro crimine futuro, ita potest ferri pro crimine prēterito. Nam, vt receptissimum est apud omnes, nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiā: iuxta illud Matt. 18. Si Ecclesiā nō audierit, sit tibi sicut ethicus. Vnde colligitur probatissimus canon,

vt

vt nullus excommunicetur absque praevia monitione: vt habeatur cap. Sacro. & cap. Per tuas. extrā De senten. excommunicationis. Quando verò ius prohibet peccatum futurum, prohibitiō ipsa valet pro admonitiōe, & ideo iure tunc apponitur excommunicatione: sed propter crimen prēteritum, quia nulla p̄cessit admonitio, non potest quis excommunicari, cū nulla illic fuerit inobedientia. Quare Gregorius non excommunicavit illum occultum diffamatorem propter crimē prēteritum, nec potuit: sed excommunicare eum potuit nisi se proderet. ¶ Et argumenta in contrarium facile soluuntur, ex his quae diximus in decisione quæstionis. Diximus enim, q̄ peccatum cuius non p̄cessit infamia vel indicia, nō potest inquiri, si oīnō fit prēteritum, punitionis gratia. Quando tamen adhuc pendet in futurum, certè potest inquiri, vt euitetur peccatum & damnum. Et quia ille qui occulte posuerat libellum diffamatorium, tenebatur restituere famam diffamato: & id facere nō poterat, nisi aut probaret quod dixerat, aut in publico se retractaret, iuste Papa prēcipere potuit vt exiret in publicum, sub poena excōmunicationis: quod nimis ipse iniussus tenebatur facere. ¶ Et confirmatur solutio ex cap. Si sacerdos. De offi. ordi. vbi habetur, q̄ si qui damnum dedit fit occultus: & qui dānū accepit petat iustitiam, debet delinquens excōmunicari in genere, sed non nominatim. Sed est notandum, quod quanquam potuit Gregorius prēcipere illi occulto peccatori, vt in publicum exiret sub poena excommunicationis, mitiūs tamen egit cum illo. Non em̄ prēcepit vt exiret, sed, nisi exiret in publicū, abstinenter à sacramento Eucharistiae: quod pfectō ipse tenebatur facere: nam erat in peccato, postq; tenebatur restituere famam: atq; adeo tenebatur abstinere ab Eucharistia. Itaq; excōmunicatio in hoc fertur illic: si repererit Eucharistiam, anteq̄ restituat famam. Quare, ille textus nullatenus militat aduersus nostram primā conclusionem. ¶ Ex quo sequitur, quod si ille occultus peccator, qui libellum infamatorium in publico posuerat, potuisset restituere famam nō se manifestādo, aut, per tertiam personā secretō potuisset aliter satisfacere diffamato, non tenebatur exire in publicum, nec abstinere à sacramento Eucharistiae: quia præceptum eo tēdebat, vt ille restitueret.

¶ Cluxta

MEMBRI SECUNDI.

Cluxta formam horum capitulorum: scilicet, Quidam maligni. s. q. i. Et si sacerdos. De officio ord. solēt officiales excōmunicare in genere eos, qui occulte iniuriā irrogarūt, aut dederūt damnū: puta, eos qui occulte furtū fecerunt, aut fuste, aut gladio percusserunt. Et nescio profectò an plus nimio extendant iam modò hanc potestatem. Nam, quamuis id iure liceat, deberet tamen fieri in primis quando damna, aut iniuriæ grauissima sunt: vt putā pro bonis Ecclesiæ. Et deinde deberet admoneri in literis excommunicatorijs, quòd excommunicatio solum fertur vt restitutio fiat dāni & iniuriæ: aliās multi decipiuntur, putantes quòd tenentur manifestare huiusmodi malefactores, vt puniantur: cùm tamen solum teneantur malefactores restituere, & scientes admonere illos vt restituant. Quod si noluerint, tūc debent manifestare illis qui possint prodesse & nō obesse: vt habetur in capitulo. Hoc videtur. 22. quæst. 5. nam inquirere punitionis gratia non possunt, nisi illos qui laborat infamia aut indicij. **A**d tertium principale responsum est in conclusione secunda: videlicet, excommunicationem generali fieri posse, absque aliqua infamia præcedente. **E**t tandem ad postremā confirmationem respondetur, quòd quamuis prælati debet vigilare, nec sub dissimulatione præterire errata subditorum, tamen vias habent iure perscriptas cognoscendi crimina, quas nefas est transilire. Quare, licet peccata cognoverint, si non sint aduersus bonum publicum, nec sit accusator, nec infamia, nec indicia, eatenūs ius habet, vt solum fraternaliter corripiant.

Q V A E S T I O S E P T I M A.

T R V M quicunque iure interrogatur de secreto, iure teneatur veritatem fateri. **A**d partem negatiuam arguitur primò. Seruare secretum, vt suprà diximus, est officium fidei: & reuelare est vitium infidelitatis: secundūm prouerbii assumptū: Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana, qui au-

tem

Q V A E S T I O VII.

Fol. 60.

tem fidelis est cælat amici commissum: sed virtus, nulli reputat virtuti: ergo virtus obedientiæ nulla ratione compellit se creta reuelare. **E**t confirmatur. Virtus religionis (cuius actus est iuramentum seruare) maior est, quam virtus obedientiæ: sed sæpe vñsu venit, vt quis sub iuramento promittat fidem secreti: ergo tunc saltem, nullo modo licebit illud reuelare.

Secundo arguitur. Iugum domini suave est, & præcepta eius leuia: vt redemptor ipse noster testa Matthei. xj. sed sunt casus plurimi, in quibus grauissimum esset hominem obligare ad reuelandum secretū: vt si ab aliquo exigeretur testimoniu, de crimine capitali, aduersus patrem suum, aut aduersus filiū aut vxorem: & maximè si reus ipse interrogaretur aduersus proprium caput: ergo tunc apparent neminem iure constringi secretum propalare: vnde Chrysostomus super epistolam ad Hebræos (quæ glossa citatur De poeniten. distinct. i. capitul. Quis aliquando) Non tibi (inquit) dico, vt te prodas: sed reue-la ante Deum viam tuam: vbi innuit neminem teneri reuelare crimen suum, nisi in sacramento confessionis. Et cōfirmatur. Nemini licet sese occidere: & per consequens, nec teneatur quis actiue concurrere ad sui homicidium: sed qui confitetur iudici crimen suum, sine cuius confessione iure reus occidi nequit, videtur agere aduersus seipsum: ergo in tali casu nemo tenetur veritatem confiteri. **T**ertiò arguitur. Si non reuelare crimen occultum esset peccatum, quando quis iure interrogatur, eo esset quod omne mendacium esset peccatum: sed potest quis citra mendacium veritatem cælare: quia, vt exponit Augustinus in quæstion. super Genesim, Abraham dicens de vxore: Soror mea est: voluit veritatem cælari, non mendacium dici: ergo non reuelare crimen, fieri potest absq; peccato. **E**t confirmatur. Si cælare secretum in iudicio esset peccatum, sequeretur id semper esse mortale: quia versatur in re graui: sed consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur Minor. Quia sæpe mendacium illud in iudicio non est perniciosum, nec contra charitatem: sed solum officiosum: vt quoties quis negat crimē, vt seruet se aut amicum à periculo mortis. Et præterea secundum iura, licet reo in causa sanguinis corrumpere accusatōrē aut colludere cū illo,

illo, ut scilicet tergiuersetur, aut abscondat veritatem: ergo, à fortiori, si quis neget crīmē propriū, nō peccabit mortaliter. ¶ Sed in cōtrarium est, quia confessio criminis in iudicio sēp̄fime est necessaria ad bonū publicū: ergo id est in præcepto. Quod præsertim cōfirmat ex illo Iosue. 7. vbi Iosue inquirens cōfessionem Acham ait. Fili mi da gloriā domino Deo Israel & confitere: atq; indica mihi quid feceris, nē abscondas.

LN H A C postrema quēstionē huius secūdi mem bri, operē pretium est in summa colligere casus vni uersos, in quibus quisq; aut tenet, aut ius habet se creta reuelare. Hoc enim pōt cōtingere, aut in iudicio, aut extra iudicium. Extra iudicium, vt diximus membro primo, quēstio. tertia, primō tenetur quis de iustitia propriū crimen reuelare, quando per iniuriam abstulit famam alterius: vt si quis falsum dixit testimonium aduersus proximum, tenetur se retractare. Item ex charitate tenetur quis crimen alienum reuelare, quando est in præiudicium proximi: vt si non possum auertere à perpetrādo homicidio, illum qui animatus est occidere: aut nō possum latroni persuadere vt restituat magnum futurum, teneor ex charitate, si possum sine detrimēto meo, reuelare illi qui iniuriā patitur, aut illi q̄ potest prodesse, & non obesse: & à fortiori, si peccatum vergit in malum publicū. Et præterea ius & arbitrium habet quicunq;, reuelandi propriū secretum amico, ad capiendum consilium vel solatiū. Et propter amicitiam, vt diximus, si amicus falsō diffamaretur de crimine quod ego commisi, liceret mihi forte me prodere, vt amicum purgarem infamia: atq; adeò alijs forte modis id licet, vt suprā insinuauim⁹. ¶ Sed in iudicio quatuor sunt personæ, quæ tenentur crima occulta quandoq; reuelare: scilicet actōr, iudex, testis, & reus. Et de actōre satis dictum est quem adinodum quis teneatur: aut ordine correctionis fraternæ: aut per viā accusationis: aut judicialis, aut canonice denunciatio- nis, crima denunciare. Iudici verō & prælato absq; accusato- re, aut infamia, aut indicij, nullatenus licet crima manife- stare: vt suprā determinauimus ex cap. Si tantum episcopus. 6. quēstione. 2. & capit. Si sacerdos De offic. ordin. & ex alijs si- milibus. Postquā verō iudex legitime cognouerit crimen, de- bet

bet reum in publico cōdemnare: nisi forsitan denunciatus fuerit via correctionis fraternæ, & sit emēdari paratus. ¶ Supereft ergo vt dicamus de teste, & reo. De quibus respondeat ad quēstio 1. Cōclu- nem quatuor conclusionibus. Prima est generalis. Quicunque legitimè & secundū iura interrogatur, tenetur quā scit veritatē palāti cōfiteri: siue testis is fuerit, siue re⁹. Cōclusio est S. Tho. 2.2. quātū ad reum. q. 69. ar. 1. & q̄tum ad testem. q. 76. ar. 1. & fa- cilē probatur. Nā inter partes iustitiae potissima est obediētia: quippè quæ pertinet ad iustitiam legalem: obedientia verō est, parēre maioribus, quoties quid iuste præcipiunt: ergo eodē iu- re quo prælatus interrogat veritatem, subditus astringitur illā confiteri. ¶ Et confir. Bellum non potest esse iustum ex vtraq; parte: ita vt quis iuste alterum petat, & se iuste alter defendat: nisi forsitan, ex ignorātia, aut alter falso putaret ius habere petē- di, aut alter se defendendi, vbi ius nō habent: ergo si subdito cō- stat iudicē via & lege interrogate, respondere tenetur veritatē. ¶ Et secundō principaliter id probatur ex fine. Bonum publi- cū pacificè cōseruari non posset, nisi crima punirent: id tamē fieri neq; ret, nisi iudex & testiū testimonio & cōfessione reicau- sam cognosceret: ergo tam testis q̄ reus tenetur, si modō legitimè interrogatur, veritatem confiteri. ¶ Et postremō id maxi- mē cōfirmat de reo, vbi maior apparet difficultas. Lex est san- ctissima, vt nemo criminali sentētia anteq; sit cōfessus condēne- tur, nisi aut notorietate facti, aut testimonij luce clariorib⁹ pos- sit conuinci: quod si per legitima testimonia nō confessus con- demnetur, tamen non est ei denegāda appellatio, nec infligēda pœna, quoadusq; crimen confiteatur, vt cauetur. l. Observare. C. Quorū appell. nō recip. Sed illa lex perniciosa esset, nec pos- set seruari, si reus legitimè interrogatus, eādē lege non cōstrin- geretur veritatem confiteri: ergo quicunq; legitimè interroga- tur, iure tenetur veritatem respondere. ¶ Secunda conclusio. 2. Cōclu- . Tam negare q̄ celare veritatē in iudicio, ex genere suo est pec- catum mortale, licet fiat sine iuramento. Probatur, quia, vt di- cit S. Tho. 2.2. q. 69. art. 1. in sol. ad. 3. illud peccatum est cōtra iu- stitiam, & in re magni momenti: & per consequētē est cōtra cha- ritatem: quia negans veritatē in iudicio, siue reus sit, siue testis, sape iniuriam facit actōri (vt puta qñ proceditur per viam ac- cusationis)

cusationis) qui, cùm iustè petat vindictā, iniustè diffamātur de calumnia, per negationē accusati: & semper facit iniuriam bono communī, atq; adeò iudici, qui ius habet inquirendi veritatem: imò iniuriam facit Deo, cuius est iudicium: nam omnis potestas à dño Deo est, & qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit Roma. 12. ¶ Et secundò probatur conclusio. Negantes veritatē in iudicio, quandoq; tormentis austerrissimis iustè petūtur: quod nunq; liceret, nisi mortale esset & graue veritatem cōlare. Grauius tamen est negare q; cōlare: quia cōlare non dicit mendacium, sed solam omissionem respōdēdi, quod quis tenetur. Et multò grauius esset, si negatio veritatis fieret cum iuramento: accumulatur em̄ tūc circūstātia peccati contra virtutem religionis. ¶ At verò, quia dictū est mendacium in iudicio esse mortale ex genere, dubium est, an rōne leuitatis materiae possit esse in individuo veniale. ¶ Domin⁹ Caietanus. 2.2. q. 69. art. 1. dicit, q; omne mendacium, q;q sit in materia leuissima, nempē quod extra iudicium, esset veniale, in iudicio tamen est mortale: siue sit in foro sacramentalis cōfessionis, siue in foro exterio ri. v.g. Si quis in secreto cōfessionis interrogatus, an dixerit verbum otiosum, falsò id neget, peccat mortaliter. Et idem censet, si iudex in iudicio exteriori interroget de quocunq; leui. Ratio Caietani est, quia tanta est obligatio dicendae veritatis in iudicio, vt quāvis materia sit de se leuissima, tamē in iudicio efficiatur grauis. Itaq; concludit Caietanus, q; quemadmodū per iuriū non solum ex genere, sed in quacunq; materia q;tūcunq; leuissima, est semper mortale, ita mendacium in iudicio, licet sit sine iuramento. ¶ Sed re vera (vt bona venia dixerim) & ratio Caietani leuissima est, & opinio eius nullā habet probabilitatem. Imò credo, q; mendacium in iudicio potest esse veniale propter leuitatē materiae, si fiat sine iuramento. Et primò, Caietanus est contra sanctum Thomam: qui, quamuis in illa solutione ad tertium absolutē dicat, q; mendaciū in iudicio est peccatum contracharitatem, tamen inferiū. q. 70. ar. 4. exponit se dicens, q; est mortale ex genere: vbi subinde insinuat, q; in individuo potest esse veniale. ¶ Et arguitur ratione contra Caietanum. In materia fidei & charitatis & religionis potest cōtingere veniale peccatum, ex leuitate materiae: ergo pari ratione, iniuria

ria in iudicio & in sacramēto potest esse venialis. Probatur antecedēs. Nam furari obolum in Ecclesia est solum peccatum veniale: & leuissimē percutere clericum. Imò, in materia fidei potest esse tam leuissimum verbū, vt esset venialis hæresis: ergo cōtaminatio iudicij & sacramēti per mendacium, si leuissimū sit, esset venialis. ¶ Et secundò arguitur. Peccatum ex genere mortale dupliciter fit veniale: aut ex defectu plenē deliberationis: aut ex leuitate materiae: sed potest esse peccatum veniale in iudicio ex defectu plenē deliberationis: vt si subito & absq; consensu cogitet quis mentiri in iudicio & in confessione: ergo eadem ratione potest esse veniale ex leuitate materiae. ¶ Et tertio arguitur. Quia si quodcūq; mendacium in iudicio est mortale, tūc etiam tacere rem leuissimam, quā quis tenetur fateri, esset mortale: nam proinde est tacere, & negare quod quis teneat cōfiteri. ¶ Et quartò arguitur. Si quodcunq; mendacium subdit in iudicio & in confessione est mortale, eadem ratione, quicunq; defectus iudicis & confessoris esset mortalitatis: quia pari ratione tenentur iudices fideliter tractare iudicia, qua subdit: consequens tamen nullus concederet. ¶ Et postremò peculiariter arguitur, q; negare peccata venialia in sacramento non fit peccatum mortale: quia illa, nō sunt de necessitate cōfessiōis: & ideo si sacerdos interroget illa pœnitens nō teneat respondere: atq; adeò si respondens mētiatur, non peccat mortaliter, magis quā extra sacramentum. Nec facit satis responsio Caietani: videlicet, q; quanq; pœnitēs non teneatur respondere, tenetur tamen, si respōdet, dicere veritatem sub peccato mortali. Fundatur enim Caietanus in hoc, q; sit iniuria grauis sacramēto: & tamē argumentum probat, q; postq; pœnitens nō necessariō subditur cōfessori in materia venialium, nō est mortalitatis iniuria mentiri in illa materia. ¶ Vnde ad argumentū Caie. cōcedit, q; grauius est mētiiri, etiā citra periuriū, in iudicio, q; extra: & grauius in sacramēto, q; in iudicio exteriori: respectuē: scilicet, q; veniale est grauius, & mortale grauius: nō tñ ita vt in vniuersum mendacium quod est veniale extra iudicium, fiat mortale in iudicio: nisi sit in materia principalis, aut in his quæ possunt facere indicia, aut conjecturas pertinentes ad rem: vt si homicida legitimē interrogatur vbi erat tali hora, an talis gladius sit suus, tenetur sub

sub mortali dicere veritatem, quēadmodum si interrogaretur de homicidio ipso de quo est diffamatus: quia illæ sunt cōiectu ræ homicidij. ¶ Ad aliud de perjurio, concedimus omne perjurium esse mortale, in re quātūcūq; leuissima: quod propriè cōuenit huic vitio, eò q̄ impietas perjurij stat in hoc, q̄ De⁹ addu citur in testē falsi: & est falsitas in re leuissima, sicut in re graui: 3. cōclu. & ideo tā iure falsum iurās me non leuasse festucam (si leuau) quā iurans me non occidisse hominē, quem tñ occidi. ¶ Ex his sequi tertia cōclusio. Si cōfessor nouerit, eū à quo iustè & legi timè petif testimoniū, nolle cōfiteri veritatē, nō potest eum ab soluere, anteq; dicat testimoniū, etiā si testimoniū sit aduersus proprium caput: vt si homicida aut latro est in vinculis, & flagrat infamia, aut sunt indicia manifesta, aut semiprobatio (si p ceditur via accusatiōis) id est, vñus testis omni acceptione mai or: & petitur ab illo cōfessio, nō potest absolui anteq; veritatē palam cōfiteatur. Et à foſtiori si sit testis, cuius testimonium requiritur aduersus alium. Probatur: quia perseuerās in peccato nullatenus absouēdus est: sed legitimè interrogatus, non respō dens secūdum formā interrogationis est in peccato: quia impli cat contradictionē, q̄ quis sciat se iuridicē interrogari, & tamē q̄ non teneatur respondere: ergo huiusmodi homo nō est ab soluendus. At vero cauendum est illis: ne imprudenter reuelēt crimina. sed si reus noluerit parēre iudici, non absoluant, & ta ceāt: eò vel maximē, q̄ iudices vtunq; illa cautela, vt fingāt se vel le occidere inconfessos, ea ratione, vt patefaciant delicta. ¶ At vero quia res est præcipui momēti, cauendum est cōfessoribus ne sint præcipites: id præsertim in causa mortis: aut vbi agit de honore & fama. Primò, vt interrogatus teneatur respōdere, requiritur, q̄ interrogans sit verus & legitimus eius iudex. Vnde qui aliquo priuilegio exēpti sunt: vt puta si clericus interrogetur de criminē à iudice sacerulari: aut si reus p̄ iniuriā extractus sit ab Ecclesia, quāuis esset infamia, adessentq; alia iura interro gādi, iustē potest veritatem, citra mendacium cēlare: & quam uis neget, mendacium nō est nisi officiosum & veniale, nisi inter fit iuramentum. Et præterea, esto, interrogetur à vero iudice, re quiritur vt circūstēt merita quæ suprā statuta sunt: nempe, si processus fiat per correctionē fraternam requiritur q̄ reus pri

us

us admonitus à prelato sit rebellis, & sit aliustestis salem præ ter denunciātē: aliās prelatus non potest tanq; iudex eū interrogare. Si vero procedatur via accusatiōis, requiritur semiprobatio aut manifesta indicia. Quod si procedatur via denuncia tionis canonice & inquisitionis, requiritur, q̄ præcesserit infamia, quæ nō à discolis, sed à fide dignis emanauerit: & p̄terea, q̄ infamia sit iuridicē probata, saltē per duos testes iurantes se audiuisse à pluribus personis fide dignis: vt doctores adnotat Decretorū cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & quādo. De accus. atq; adeò, vt probē notauit dominus Caie.2.2.q.69.ar.2. an teq; reus teneatur respōdere, requiritur, vt ei cōstet iudicem iustē & legitimē interrogare. Cuius ratio præsto est: nam quēad modum nemo tenetur legi, ante eius promulgationem, ita nul lus tenetur parēre, nisi cōstet eum qui iubet esse prælatū, & iustē præcipere. Et quāquam vbi nullū est periculum in prestanta obedientia, non exigendū est à prelato, vt ostendat se iustē præcipere, tamē vbi agitur de periculo subditi, non tenetur ad uersus se respondere: imò nec testis aduersus alium in re graui, anteq; illi iuridicē cōstiterit iudicem iure præcipere. In quo uti nam nō sit abusus iudicium, qui miseros homines compellunt crimina confiteri, anteq; eis notum faciant ius quod habent interrogādi. Et addiderim ego q̄ in re dubia, an videlicē iudex iustē inquirat nēc ne, declinandū est in fauorem rei, maximē in causa mortis: quia peius esset in tali casu occidere hominē, quā nō parēre iudici: & iura, potissimū in causa capititis, permul tum fauent reis: de quo ampliū in membro tertio. q.2. ¶ Hæc autem dicta sint, quādo crimen non est eorum quæ vergūt in perniciē publicā: in quibus, vt suprā dictum est, nō requiri tur tāta solēntas iuris ad interrogandum, aut reum aut testes, quanta in criminibus priuatis: vt legibus optimē sancitū est: nē p̄e, de de criminē lēse maiestatis in Extraug. Ad reprimendū: & de hæresi cap. fin. De hær. lib.6. vbi habetur, q̄ in inquisitiōe horum criminū procēdi possit simpliciter, & de plano & absq; aduocatorum & iudiciorum strepitū & figura. Et subiungitur illic, q̄ nomina testium & accusatoris non teneātur inquiuitores manifestare hæreticis, quando testibus imminet periculum ab hæreticis: vt pote si essent personæ potentes. Vnde, à con trario